
Em razão da pandemia, a 
diretoria do Conselho Fede-
ral da Ordem dos Advogados 
do Brasil (OAB) decidiu pela 
suspensão por tempo inde-
terminado da prova objeti-
va do 22º Exame de Ordem 
Unifi cado (EOU). A avaliação 
estava marcada para o próxi-
mo domingo, 7. O exame de 
Ordem habilita o bacharel em 
Direito a exercer a profi ssão. 

 De acordo com a diretoria 
do conselho da OAB, a deci-
são pela não realização da 
prova levou em considera-
ção o estudo de viabilidade 
feito pela Fundação Getúlio 
Vargas (FGV) em razão do 
agravamento da pandemia 
da Covid-19 em todas as re-
giões do Brasil.

Os dados mais recentes 
sobre a evolução da doença 
apontam para um crescimen-

to no número de casos e mor-
tes pelo coronavírus, além do 

registro de novas variantes 

em circulação no país e da 

alta na taxa de ocupação de 

leitos de UTI. "Para tentar 

conter o avanço da pande-

mia, governadores e prefei-

tos estão tomando medidas 

restritivas para tentar reduzir 

os índices de contaminação 

pelo vírus, como decreto de 

lockdown e demais decisões, 

que inviabilizam a realização 

da prova nas cidades polo de 

aplicação", destaca o comu-

nicado no site da OAB. 

"A diretoria ressalta que no 

momento a prioridade é ga-

rantir a segurança sanitária 

plena de todos os examinan-

dos e profi ssionais envolvi-

dos no Exame de Ordem e 

de cumprir o compromisso 

constitucional de assegurar 

os preceitos fundamentais de 

direito à saúde e à vida", fi nali-

za a nota. Em 24 de fevereiro, 

a Coordenação Nacional do 

Exame de Ordem Unifi cado 

e a Fundação Getúlio Vargas 

comunicaram que avaliariam 

as condições para a aplicação 

da prova objetiva nos estados 

brasileiros participantes. A 

análise foi necessária devido 

ao agravamento da pandemia 

no Brasil.

Nova Friburgo, 03/03/20212 A VOZ DA SERRA

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Comte Bittencourt, n° 114 - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28625-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, n° 80 - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,40
Exemplar avulso sábado R$ 1,60
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 78,00
Semestral R$ 156,00

 PAULA JOHAS 

DIVULGAÇÃO DETRAN

P O R T A R I A Nº 2.516/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 14 de 
agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, no uso de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E  
Nomear AMANDA ALMEIDA AMARAL para ocupar o cargo, de provimento efe-

tivo, de Auditora de Controle Interno, com vencimento correspondente à Classe A 
Padrão 1 da Carreira Administrativa Nível Superior, tendo em vista o resultado do 
Concurso Público nº 001/2017, com efeitos a partir do dia 04 de março de 2021.   
  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 02 de março de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PROCESSO Nº 11733/2014 – LO Nº NF0749/2021

Código PMNF: mz6HVmkWvU0pll6UhVY5vKuJQDXW

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sus-
tentável, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo De-
creto Estadual 44.820/2014, pela Lei Complementar nº 140 e pela 
Resolução CONEMA nº 42, concede a presente Licença Ambiental a 
STAM METALÚRGICA LTDA, CNPJ: 30.560.205/0002-73, para a 
atividade de “FABRICAÇÃO DE FERRAMENTAS (MOLDES)”, no 
imóvel localizado na RUA SEBASTIÃO MARTINS, Nº 686, ÁREA 
A – CONSELHEIRO PAULINO. COORDENADAS GEOGRÁFICAS 
UTM 23 K 756093 m E 7540243 m S. x.x.x.x.x.x.

Sesi prorroga inscrições
para curso Pré-Enem

Detran abre mais 34 postos para 
emissão da carteira de identidade

Suspensa a
prova objetiva do 
exame da OAB

Interessados têm 
agora até o dia 14 

para disputar as
150 vagas gratuitas

Municípios vizinhos já estão com unidades abertas para realizar serviço

O Serviço Nacional da In-
dústria (Sesi) prorrogou até 
o próximo dia 14 o prazo de 
inscrições para as 150 vagas 
gratuitas do curso Pré-Enem 
2021. As vagas são para es-
tudantes de Nova Friburgo e 
região que queiram se prepa-
rar para a próxima edição do 
Exame Nacional do Ensino 
Médio (Enem). O objetivo é 
contribuir para a formação de 
jovens e ampliar suas possibi-
lidades de acesso às concorri-
das vagas nos cursos superio-
res. As inscrições devem ser 
feitas pelo site (www.escola-
fi rjansesi.com.br/pre-enem), 
onde o candidato deve postar 
a documentação completa 
exigida no edital.

Os interessados, que de-
vem ter idade mínima de 15 

anos, têm que estar matricu-
lados em uma turma do 2º 
ou 3º ano do Ensino Médio 
(da Educação Regular ou da 
Educação de Jovens e Adultos) 
em qualquer escola da rede 

pública ou já terem concluído 
o Ensino Médio.

Após o período de inscri-
ção, a documentação dos 
candidatos será analisada 
para verifi cação do cumpri-

mento de pré-requisitos para 
participação. Se classifi cado, 
segundo ordem de inscrição, 
dentro do número de vagas 
disponíveis para a unidade 
escolar que se inscreveu, o 

candidato estará apto a se 
matricular no curso.

A escola fará contato para 

confi rmar o horário das tur-

mas, assinatura do termo de 

adesão ao curso e formaliza-

ção da matrícula. A lista de 

candidatos classifi cados tam-

bém será disponibilizada, no 

próximo dia 17, às 17h, no site 

da Escola Sesi.

CARGA HORÁRIA

As aulas terão início a par-

tir da abertura das turmas, 

que devem ter quantidade mí-

nima de 30 alunos e máxima 

de 50, dentro do período do 

curso: de 22 de março a 11 de 

dezembro. O curso terá carga 

horária semanal de 18 horas/

aula, sendo 12 horas/aula on-

-line e ao vivo, e seis horas/
aula em regime de estudo di-
rigido (aluno estuda sozinho, 
com atividades direcionadas, 
deixadas pelo professor). A 
carga horária total de 648 ho-
ras/aula será dividida nas áre-
as de Linguagens (Português/
Produção Textual), Ciências 
da Natureza (Física, Química 
e Biologia), Ciências Huma-
nas (História e Geografi a)  e 
Matemática, buscando ofe-
recer ao candidato, além do 
conteúdo de cada disciplina, 
normas, instruções, informa-
ções e orientações relativas 
à prova.

O edital completo está dis-
ponível no site (www.escola-
fi rjansesi.com.br/pre-enem). 
Mais informações pelo telefo-
ne 0800 0231 231.

Guilherme Alt
guilherme@avozdaserra.com.br

 Desde a última segunda-

-feira, 1º, o Detran abriu mais 

34 postos para a realização 

do serviço de identificação 

civil. Com as novas unidades 

abertas, já são 84 postos aten-

dendo em todo o Estado. A 

medida só foi possível devido 

à regularização do processo de 

contratação da empresa que 

foi devidamente licitada. Com 

a medida, o Detran pretende 

colocar em dia a demanda re-

presada pelo serviço durante o 

período que as unidades não 

tiveram atendimento presen-

cial por causa da pandemia da 

Covid-19. 

Apesar de Nova Friburgo 

não constar na listagem, ou-

tras unidades do Detran em 

municípios vizinhos oferecem 

o serviço de emissão da cartei-

ra de identidade, como Bom 

Jardim, Cachoeiras de Ma-

cacu, Cordeiro, Duas Barras, 

Sumidouro, Trajano de Mora-

es e Teresópolis. O atendimen-

to está retornando gradativa-

mente, pois a nova empresa 

prestadora de serviços de 

identifi cação está em fase de 

treinamento de seus funcioná-

rios. Por isso, na segunda-feira 

só foi possível retirar carteiras 

já prontas nas novas unidades 

que oferecem o serviço no in-

Decisão foi 
do Conselho 
Federal da 
Ordem. A 

prova estava 
marcada para 

domingo

terior fl uminense e agendar a 
emissão de novos documen-
tos nos dias subsequentes. Nas 
unidades do Detran na região 
é possível emitir a 1ª e 2ª vias 
do documento.

O agendamento para os 

serviços pode ser realizado 
pelo site www.detran.rj.gov.br 
ou pelos telefones (21) 3460-
4040, 3460-4041 e 3460-4042. O 
horário do agendamento por 
telefone continua ampliado, 
das 6h à meia-noite.


